² De - episcopum CLRSWN; De - ep. presb. et diac. P; De - iudicantium episcopum, pr. et diaconum KBZOH(in mg.)

³ corr. fr. per O

⁴ consac- CLRSKNBPZJ; cum sac- OHQA

⁵ et sup. CLRXSWBPZJOH²QA; om. KNDH

⁶ capitulatio om. ZOHA, in CLRSWKNDBP

- ii.⁷ Vt chrisma et benedictio puellarum⁸ et reconciliatio penitentium⁹ a presbiteris non fiat
- iii. Vt presbiter penitentem iussus ab episcopo suo reconciliet
- iv. Vt qui excommunicatum alterius suscepere ita excommunicetur
- v. Vt si excommunicatus presbiter sacrificauerit, anathematizetur

⁷ *No no. D, so one out; whole title om.* M⁸ ben. puell. CLRWKDB; puell. ben. N⁹ -tium CLRWKB; -tum ND

1

¹ *De concilio Cartaginensi² secundo³. Vt castitas a leuitis et sacerdotibus custodiatur
cp. ii⁴*

Aurelius episcopus dixit, Cum in preterito concilio de continentie et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione quadam castitatis per consecrationes annexi sunt. Episcopos inquam, presbiteros et dyaconos ita placuit ut condecet sacros sanctos⁵ antistites ac Dei sacerdotes nec non et⁶ leuitas uel qui sacramentis diuinis inseruiunt continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Domino⁷ postulant impetrare, ut quod apostoli docuerunt, et ipsa seruauit antiquitas nos quoque custodiamus. Ab uniuersis episcopis dictum est, Omnibus placet ut episcopi, presbiteri et dyaconi uel qui sacramenta contrectant⁸ pudicitie custodes etiam ab uxoribus se abstineant⁹. Ab omnibus dictum est, Placet ut¹⁰ in omnibus et ab omnibus¹¹ pudicitia custodiatur qui altario inseruiunt.

C. Carth. II c 2; H 294-5 var.; M 325-6; IP 3.93 (frag. and var.); D 84 c 3, cf D 31 c 3 near IP

¹ Incipit add. ZOHA, om. CLKNBP² -nensi CKNBOA; -niensi ZH³ De - sec. CLWKPOHQ; om. NDB; De - Cart. A⁴ cp. ii CLSWKNDPZOH; om. BQA⁵ sacros sanctos CRXSWDBPZJHQA; sacrosanctos LKNH; sacros sancto O⁶ et CKNBZOQA; om. H⁷ Domino CKNBP; Deo ZOHA⁸ -c- ss O⁹ ab - abstineant in mg. O¹⁰ corr. fr. et Z¹¹ dictum est - ab omnibus ss O2¹

*Vt chrisma et benedictio puellarum² et reconciliatio penitentium a presbiteris non³
fiat. cp. iii⁴*

Fortunatus episcopus dixit, Si iubet sanctitas uestra, suggero⁵. Nam memini⁶ preterito concilio fuisse statutum ut chrisma uel reconciliatio⁷ penitentium⁸ necnon et puellarum consecratio a presbiteris non fiat. Si quis autem emerserit hoc faciens, quid de eo statuendum sit? Aurelius episcopus⁹ dixit, Audiuimus dignatio uestra suggestionem fratris et coepiscopi nostri¹⁰ Fortunati, quid ad hec dicitis? Ab uniuersis episcopis

¹ om. DM² ben. puell. CLWKBZOMA; puell. ben. N³ non CLWKBZOMA; om. N⁴ Vt - fiat in mg. Z; cp. iii CXSWKNPZOHQA; om. RB; c. xiii L⁵ -e- ss O⁶ corr. fr. nemini K⁷ corr. fr. teconc- OA⁸ -tium CLWKBZOMA; -tum N⁹ a lacuna follows O¹⁰ ss C

dictum est, Chrismatis [95ra] confectio et puellarum consecratio a presbiteris non fiat, uel reconciliare quemquam¹¹ in publica missa presbitero non licere, hoc omnibus placet.

C. Carth. II c 3; H 295a var.; M 326; C 26 q 6 c 1

¹¹ ss B

3¹

Vt presbiter penitentem iussus ab episcopo suo reconciliet² cp. iii³

Aurelius episcopus dixit, Si quisquam in periculo fuerit constitutus et se reconciliari diuinis altaribus petierit, si episcopus absens fuerit debet utique presbiter consulere episcopum, et sic periclitantem eius precepto reconciliare. Quam rem debemus salubri consilio⁴ roborare. Ab uniuersis episcopis dictum est, Placet quod sanctitas uestra necessario nos instruere dignata est.⁵

C. Carth. II c 4; H 295a var.; M 326-7; ID 15.2; C 26 q 6 c 5

¹ no mg. no. K; ii D

² Vt - rec. in mg. Z; -con- ss O

³ cp. iii CLSKNBPZOH A; om. RX

⁴ corr. fr. conc- Z

⁵ Si quisquam in periculo – dign. est om. L, inserting Ergo recte - omnibus placet from c 4

4¹

Vt qui excommunicatum alterius susceperit excommunicetur² cp. vii³

Geneclius episcopus dixit, Ergo recte suggerunt fratres et coepiscopi nostri ut qui merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo episcopo aut⁴ presbitero uel⁵ clero fuerint in communione suscepti, etiam ipse pari cum eis crimine teneatur obnoxius refugientes sui episcopi regulare iudicium. Ab uniuersis⁶ dictum est, Omnibus placet.

C. Carth. II c 7b; H 295b; M 327; Cf ID 14.28; cf IP 5.98; +C 11 q 3 c 29 (Qui merito - iudicium)

¹ no. iii KD; whole canon in mg. L (but see c 3)

² Vt - exc. in mg. Z

³ vii CLRSWKZOH Q; om. NB; vi A

⁴ aut CLRXS²WBZOH A; om. S; aut a P; uel KND

⁵ uel CLRXSWNPZOH A; aut KDB

⁶ -ersi Z

5¹

Vt si excommunicatus presbiter sacrificauerit² anathematizetur³

Alipius⁴ episcopus ecclesie Tagastensis⁵ legatus prouincie Numidie dixit, Nec illud pretermittendum⁶ est, ut si quis forte presbiter ab episcopo suo correptus aut excommunicatus tumore⁷ uel superbia inflatus putauerit separatim⁸ Deo⁹ sacrificia offerenda, uel aliud erigendum¹⁰ altare contra¹¹ ecclesiasticam fidem disciplinamque

¹ no. iii KD

² sacrificauerit CLRKNBP; sacrificere presumpserit ZOHA

³ Vt - anath. in mg. Z; viii add. RWBPZOH Q; vii add. A, om. CLXSKND

⁴ Elip- L; corr. fr. Olip- N

⁵ Tagast- CLKNBZOQH; Tagat- A

⁶ pretermittendum CKNBZHA; preterminendum O

⁷ corr. fr. tim- O

⁸ separatim CLRSKNBP; separatum X; separatim se ZOHQA

⁹ in mg. after sacrif. S

¹⁰ corr. fr. eli- H; exigendum O

¹¹ non exeat add. and canc. O

crediderit¹², non exeat impunitus. Valentinus prime sedis prouincie Numidie¹³ dixit, Necessaria¹⁴ discipline ecclesiastice, et fidei congrua sunt que frater noster Alipius prosecutus est. Proinde quod inde¹⁵ uidetur uestre dilectioni edicite. Si quis presbiter contra episcopum suum inflatus scisma fecerit, anathema sit. Ab uniuersis episcopis dictum est, Si quis presbiter a preposito suo excommunicatus¹⁶ uel correptus fuerit [95rb] debet utique apud uicinos episcopos conqueri, ut ab ipsis eius causa possit audiri, ac per ipsos suo episcopo reconciliari. Quod nisi fecerit, sed superbia quod absit inflatus secernendum se ab episcopi sui communione duxerit ac separatim cum¹⁷ aliquibus scisma faciens sacrificium Deo obtulerit, loco amisso anathema habeatur. Nichilominus¹⁸ et de ciuitate et¹⁹ congregatione in qua fuerit longius repellatur²⁰ ne uel ignorantes uel simpliciter uiuentes serpentina fraude decipiatis. Quoniam secundum apostolum, ecclesia una est, una fides, unum baptisma²¹. Et si querimoniam iustum aduersus episcopum non habuerit, inquirendum erit.

C. Carth. II c 8; H 295b (var.); M 327-8 as here; C II q 3 c 5 var., Si quis presbiter ab episcopo suo correptus - end

¹² agendum add. ZOHA, om. CKNPB

¹³ Num. prou. marked for reversal N

¹⁴ -aria CLKNPB; -ario ZOHA

¹⁵ quod inde CLXKDP; quid inde RSWNB; quid exinde ZOHA

¹⁶ inflatus scisma fecerit – excomm. added at foot of leaf Z

¹⁷ cum CKNZOHA; om. B

¹⁸ corr. fr. nicholom- O

¹⁹ de add. N, om. CLKDBZOHA

²⁰ rep- CLRKDBZOHA; exp- N

²¹ -isma CLRWKNZOHA; -ismum B

A2. XVII DE CONCILIO CARTAGINENSI TERCIO¹

- ²i. Vt episcopus priusquam ordinetur canones agnoscat³
- ⁴ii. Vt leuite et uirgines ante xxv⁵ annos non consecrentur
- iii. ⁶Episcopus accusatus ubi uel infra quod tempus examinetur
- iv. De presbiteris et dyaconibus quanti episcopi eos audiant
- v. Vt clerici publica iudicia non appellant
- vi. Si a quoquam ab aliis iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos maioris auctoritatis fuerit prouocatum non obesse prioribus diuersas sententias proferentibus
- vii. Vt filii clericorum ad spectaculum non accedant
- viii. Vt clerici non sint conductores uel negotiatores
- viii. Vt clerici non sint usurarii
- x. Vt cum⁷ clericis extranee femine non cohabitent
- xi. Vt clerici cum ad pubertatem uenerint aut coniugium aut castitatem profiteantur
- xii. Vt plebes alienas alias episcopos non usurpet
- xiii. Vt nullus episcopus alienum clericum audeat retinere uel ordinare
- xiv. Vt nullus clericus ordinetur nisi fuerit probabilis
- xv. Vt in sacrificio tantum panis et calix offeratur

¹ De (Ex W) - tercio CXSWB; De conc. Cart. L; om. RKNDPZOHQA

² capitulatio om. NZOHQA, in CLRSXWK(DM)BP

³ DM omit whole entry

⁴ DM omit whole entry

⁵ x ss C

⁶ Vt add. B, om. CLRWKNP

⁷ c ss C

- xvi. Ne cleric i uel continentes ad uiduas uel uirgines soli habeant accessum⁸
- xvii. Vt prime sedis episcopus princeps sacerdotum non appelletur
- xviii. Vt cleric i tabernas non ingrediantur
- xviiii. Vt episcopus sine formata metropolitani longius non profiscatur⁹
- xx. Vt missa a ieunis celebretur [95va]
- xxi.¹⁰ Vt nullus in ecclesia conuiuetur
- xxii. Vt penitentibus iuxta peccatum modus penitentie detur¹¹
- xxiii. Vt presbiter inconsulto episcopo non reconciliet penitentem
- xxiiii. De custodia sacrarum uirginum
- xxv.¹² Vt apostaticis uel histrionibus conuersis penitentia non negetur
- xxvi. Vt presbiter chrisma non conficiat
- xxvii. Vt cleric i sine necessitate in aliena ciuitate non immorentur
- xxviii. Vt non liceat fieri translationes episcoporum
- xxviiii. Vt dum episcopus eligitur si contradictores habeat, quinque sacerdotes conueniant
- xxx. De clericis agros uel predia comparantibus

⁸ accessum C(? after corr.) XSWKDP; ascensum LRB⁹ profiscatur CLRXSK²DP; profiscantur W; profiscatur K; profisciscatur B¹⁰ xxi om. B (one out from here)¹¹ detur CLRXSWBP; sit dandus KD¹² B returns to right sequence1¹

Incipit de concilio Cartaginensi² tercio³. Vt episcopus priusquam ordinetur canones agnoscat cp. iii⁴

Placuit ut ordinatis episcopis uel clericis prius ab ordinatoribus suis de creta conciliorum auribus eorum inculcentur⁵, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse peniteant⁶.

C. Carth. III c 3; H 297a; M 331; +D 38 c 7

¹ om. DM; no. om. KNB² -ensi CRWKNPQA; -iensi ZOHQ²³ Incipit - tercio (corr. fr. quarto M) in DM before c 3; om. B⁴ Vt - agn. in mg. Z; cp. iii CRKNPZOHA(before Vt); om. B; Vt - iii om. Q; Incipit de - iii in mg. A⁵ corr. fr. inculcentur to inducentur O⁶ corr. fr. -ent K2¹

Vt leuite et uirgines ante xxv² annos non consecrentur³ cp. ii⁴

Item placuit ut ante xxv annos etatis nec diaconi ordinentur nec uirgines consecrentur, et ut lectores populum non salutent.

C. Carth. III c 4; H 297a; M 331; ID 6.31 as BD 2.11; IP 3.30; +D 77 c 5 (insc. as here), +C 20 q 1 c 14 (insc. var.)

¹ om. DM; no. om. KNB² -x- ss C³ Vt - cons. in mg. Z; corr. fr. conterentur O⁴ cp. ii⁴ C²LRWPZOHQ; cap. iii CKN; om. XBA

3¹

²*Episcopus accusatus ubi uel infra quod tempus examinetur³ cp. vii⁴*

Aurelius episcopus dixit, Quisquis episcoporum accusatur. ad primates prouincie ipsius causam⁵ deferat accusator. Nec a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium⁶ die statuta litteris euocatus minime occurrerit⁷. hoc est infra spacium mensis ex ea die qua eum litteras accepisse constiterit. Quod si aliquis uerax⁸ necessitatibus⁹ causas probauerit quibus eum occurrere non potuisse manifestum¹⁰ sit. cause sue dicende intra alterum mensem integrum¹¹ habeat facultatem. Verum tamdiu post mensem secundum non communicet donec purgetur. Si autem ad concilium uniuersale¹² anniuersarium occurrere¹³ noluerit, ut uel ibi causa eius terminetur. [95vb] ipse in se dampnationis sententiam dixisse iudicetur. Tempore sane quo non communicat¹⁴, nec in sua ecclesia uel parrochia communicet. Accusator autem eius si nunquam diebus cause dicende defuerit, a communione non remoueatur. Si uero aliquando defuerit subtrahens se restituto in communionem episcopo ipse remoueatur a communione accusator, ita tamen ut nec ipsi¹⁵ admatur facultas cause peragende, si se ad diem occurrere non noluisse¹⁶ sed non potuisse probauerit. Illud uero placuit, ut cum agere ceperit in¹⁷ episcoporum iudicio si fuerit accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias causas non tamen ecclesiasticas asserere uoluerit.

C. Carth. III c 7; H 297b; M 331-2; C 4 q 5 c 1 to potuisse probauerit, C 4 q 6 c 1 (Illud uero - end)

¹ no. om. KNB; i D; vii M

² Vt add. ZOHQA, om. CLRWKNDMB

³ Vt - exam. in mg. Z

⁴ vii CLRWNNDMPZOHHA; iii K; om. B

⁵ -sam im mg. C

⁶ iudicium LRXSWKNDBPZOHHA; iudic um CL²D²

⁷ -erit CKNPZOHHA; -it B

⁸ uerax CLXSWKND; ueras RBPZOHHA

⁹ corr. fr. -ates Z

¹⁰ ma- in mg. C

¹¹ -ram CLRWBPZOHHA; -rum KND

¹² uniuersale CLRWDMBZOHHA; uniuerse K; uniuersalem N

¹³ corr. fr. -erit O

¹⁴ corr. fr. -ant

¹⁵ corr. fr. ipse B

¹⁶ corr. fr. uol- Z

¹⁷ in CLKNBZOHQ; om. A

4¹

De presbiteris et dyaconibus² quanti episcopi eos audiant cp. viii

Si autem presbiteri uel diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex uicinis locis proprius³ episcopus legitimo⁴ numero collegarum quos ab eodem accusati petierint, id est una secum in presbiteri nomine episcopi sex, in diaconi tres qui ipsorum causas discutiant, eadem dierum et dilationum et a communione remotionum et discussione personarum inter accusatores et eos qui accusantur forma seruata. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat⁵ et finiat.

C. Carth. III c 8; H 297-8; M 332; C 15 q 7 c 5

¹ iii K whose nos. are one out; ii D; om. B

² -c- ss O

³ proprius CLRWNDBZOHQ; prius KA

⁴-ti- ss O

⁵ ag- RXSKNDBPZOHQA; cog- CLW

5¹

Vt clericci publica iudicia non appellant². cp viii³

De diuersis ordinibus ecclesie seruientibus, ut si quis in causam criminis incurrit, et abnuerit iudicium ecclesiasticum, debeat periclitari. Et ut filii sacerdotum spectacula secularia non adeant. Item placuit quisquis episcoporum, presbiterorum et diaconorum seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen⁴ fuerit intentum, uel ciuilis⁵ causa fuerit commota, si derelicto⁶ ecclesiastico iudicio⁷ publicis iudiciis purgari uoluerit, etiam si pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat. [96ra] et hoc in criminali actione. In ciuili uero perdat quod euicit, si locum suum obtinere maluerit. Siquidem enim ad eligendos iudices undique ecclesie consortio iudicat qui de uniuersa ecclesia male sentiendo de iudicio seculari poscit auxilium. cum priuatorum causas apostolus etiam ad ecclesiam deferri atque ibi determinari precipiat.

C. Carth. III c 9; H 298a; M 332; ID 6.362 to maluerit; C 11 q 1 c 43 from Placuit ut quisquis episcoporum, +C 11 q 1 c 44 (De diuersis - periclitari)

¹ iii D; no. om. N

² -ent CRKNDBZOH; -ant QA?

³ viii CLKNDZOHQA; om. B

⁴ ei crimen erased X, which has fuerit intentum – causa in mg. in second hand

⁵ corr. fr. ciuil- O

⁶ derelicto CLRWK²D²BZOMA; delicto KN; ? D

⁷ eccl. iud. CLWKNZOMA; iud. eccl. B

6¹

Si a quoquam² ab aliis iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos maioris³ auctoritatis fuerit prouocatum⁴ non obesse prioribus diuersas sententias proferentibus⁵ cp. x

Hoc etiam placuit ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos ubi est maior auctoritas fuerit prouocatum, non eis obsit⁶ quorum fuerit soluta sententia, si conuinci non potuerint⁷, uel inimico animo iudicasse, uel aliqua cupiditate aut gratia deprauati⁸. Sane si ex consensu partium iudices electi fuerint, etiam a pauciore numero quam constitutum est non liceat prouocari.

C. Carth. III c 10; H 298a; M 332; ID 3.363; IP 4.133; C 2 q 6 c 37 to deprauati, c 34 (Sane to end)

¹ no. om. N; ivi D

² quoquam C?LRWKDBZOMA; quodam N

³ maioris CLRWKNB; om. ZJOHA

⁴ fuerit prou. CLRWKNB; prou. fuerit ZJOHA

⁵ Si - prof. in mg. Z

⁶ obsit CLRWKNBZJHQ; absit OA

⁷ potuerint CLRXSKDPZJO²HQA; potuerunt W; potuerit NO; poterint B

⁸ deprauati CLRWDBZOMA; prauati KN

7¹

Vt filii clericorum ad spectaculum non accedant²

Vt filii sacerdotum uel clericorum³ spectacula secularia non exhibeant, sed nec spectent, quamquam tamen⁴ a spectaculo et omnes laici⁵ prohibeantur. Semper enim⁶ Christianis omnibus hoc⁷ interdictum est, ut ubi⁸ blasphemii sunt⁹ non accedant.

¹ no. om. N; v D

² Vt - acc. in mg. Z

³ sac. uel cl. CLRWKNZOMA; cl. uel sac. B

⁴ tamen CLKNBZHA; om. O

⁵ laici C²LRWKBPZOMA; loci CXSND

⁶ enim CLRNBNZOHQ; om. A

⁷ hoc CLRSWBZOMA; om. KND

⁸ corr. fr. ibi C

⁹ sunt CLRWKNBZOMA; sint H

C. Carth. III c 11; H 298; M 332

8¹

Vt clerici non sint conductores uel negotiatores² cp. xv

Item placuit ut³ episcopi⁴, presbiteri et diaconi uel clerici non sint conductores aut procuratores, neque ullo turpi uel in honesto negocio uictum querant, quia respicere debent scriptum esse, Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.

C. Carth. III c 15; H 298a-b; M 333; C 21 q 3 c 3

¹ no. om. N; vi D

² Vt - neg. in mg. Z

³ ut CLRKNZQHA; om. B

⁴ episcopi CKNBJOHQA; om. Z

9¹

Vt clerici non sint usurarii² cp. xvi

Vt nullus clericorum amplius accipiat³ quam accommodauerit. Si pecuniam, pecuniam accipiat. Si speciem, eandem speciem⁴ quantam dederit accipiat⁵. Et quicquid aliud tantum⁶ quantum dederit⁷ recipiat⁸.

C. Carth. III c 16; H 298b; M 333; ID 13.9; IP 3.158; C 14 q 4 c 6, cf first recension c 9a (Winroth, Making, 214).

¹ no. om. N; vii D

² Vt - usur. in mg. Z